
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 156 del 06/10/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 settembre 2008. n. 1620
 
Approvazione del Prontuario Terapeutico Ospedaliero Regionale (PTOR).
 
 
 
L'Assessore alle Politiche della Salute, sulla base dell'istruttoria espletata, dalla P.O. Assistenza
Farmaceutica, confermata dal Dirigente dell'Ufficio n. 3 e dal Dirigente del Settore Assistenza
Territoriale e Prevenzione, riferisce quanto segue:
 
La Commissione Terapeutica Regionale (CTR), istituita con DGR n. 350 dell’11.03.2008 e n. 740
dell’13.05.2008, ha proceduto, nella seduta del 5 settembre 2008, alla stesura del Prontuario
Terapeutico Ospedaliero Regionale (PTOR) quale strumento dinamico coerente con la scelta del
Prontuario Terapeutico Nazionale, relativamente ai criteri di accesso garantito ed all'applicazione delle
note AIFA, ovvero ai livelli di assistenza farmaceutica di cui al DPCM 29 novembre 2001, nel rispetto dei
criteri di continuità assistenziale Ospedale-Territorio.
 
Il Prontuario Ospedaliero Regionale contiene:
 
 1. Principi attivi classificati secondo la nomenclatura ATC (Anatomie Therapeutical Classification);
 2. In corrispondenza di ogni principio attivo, la fascia di rimborsabilità di appartenenza (A,H,C),
l'eventuale nota AIFA, la sigla relativa alla rispettiva modalità distributiva ( per es. PHT, H-OSP1, H-
OSP2);
 3. per alcuni principi attivi sono riportate alcune note restrittive dell'utilizzo, note informative AIFA,
richiami alle indicazioni riportate in scheda tecnica, riferimenti alle disposizioni emanate dalla Regione
Puglia in materia di usi appropriati di farmaci.
 
Per quanto sopra detto, si propone di approvare l'allegato Prontuario Terapeutico Ospedaliero
Regionale, parte sostanziale del presente provvedimento.
Considerata l'importanza dello strumento in parola e della relativa ricaduta applicativa, si propone che lo
stesso sia utilizzato al termine di un percorso informativo - formativo da realizzarsi a cura del CTR, della
durata di tre mesi, a partire dalla data di pubblicazione del presente atto.
 
Il piano formativo avrà come destinatari i farmacisti dell'area ospedaliera e territoriale ed i gruppi di
lavoro di clinici con particolare riferimento alle seguenti discipline: oncologia, infettivologia,
cardiovascolare, pediatria.
 
La Commissione Terapeutica Regionale aggiorna periodicamente il PTOR e ne sottopone
l'approvazione alla Giunta regionale, avvalendosi anche del contributo tecnico- scientifico dei referenti

1



per la politica del Prontuario, individuati in ciascuna ASL e in Società Scientifiche, precisando che
dovranno essere tenute in considerazione le indicazioni già previste nella scheda tecnica di ogni
principio attivo, opportunamente approvate dall'AIFA.
 
Le modalità organizzative dei lavori della Commissione regionale nonché i percorsi formativi-informativi
di cui in premessa, saranno definiti dai componenti nelle prossime sedute.
 
COPERTURA FINANZIARIA
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il Dirigente del Settore
Dr. Fulvio Longo
 
Il provvedimento del quale si propone l'adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell'art.4, comma 4, lett. "a) e d)" della Legge regionale n.7/1997.
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l'adozione del conseguente atto finale:
 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell' Assessore proponente;
- viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. e dal Dirigente
dell'Ufficio n. 3 e dal Dirigente del Settore A.T.P.;
 
- a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
DELIBERA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 
- Di approvare il Prontuario Terapeutico Ospedaliero Regionale, redatto dalla Commissione Terapeutica
Regionale, che costituisce parte sostanziale del presente provvedimento;
 
- Di stabilire che il Prontuario Terapeutico Ospedaliero Regionale sarà utilizzato al termine di un
percorso informativo - formativo della durata di tre mesi, a partire dalla data di pubblicazione del
presente atto;
 
- Di dare mandato al Dirigente del Settore ATP per l'espletamento degli adempimenti necessari;
 
- Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione, esecutiva, sul BURP
 
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Romano Donno
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

2


